CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR GESSIMAR LUIS NERES

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº 007/2024, DE 18 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe sobre a concessão de Título de cidadão

“NUNESFREIRENSE” ao Ilustríssimo

Senhor Antônio Lima dos Santos, e dá outras

providências.

Art. 1º.  Fica concedido o título de cidadão “NUNESFREIRENSE” ao Ilustríssimo

Senhor Antônio Lima dos Santos, como forma de agradecimento pelos anos contribuindo com

o crescimento de Governador Nunes Freire.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem

previamente determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes

Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 18 DE MARÇO DE 2024.

GESSIMAR LUIS NERES

Vereador – PL

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/
mailto:camaragnf@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR GESSIMAR LUIS NERES

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Nascido no município de Itapecuru Mirim – MA no dia 23 de outubro de 1949,

Antônio Lima dos Santos é filho dos senhores Severo Soares dos Santos e Maria José Lima dos

Santos. Chegou ao Povoado Encruzo, atual Gov. Nunes Freire, em fevereiro de 1992, encantou-

se com a cidade e com o povo alegre e receptivo, residindo aqui desde de então.

Casado com a senhora Maria José Lima dos Santos com quem tem quatro filhos:

Maria José Pereira dos Santos, Francisca Pereira dos Santos, Evanílson Pereira dos Santos e

Esmilton Pereira dos Santos. É esposo dedicado e pai amoroso sua existência a transmitir a sua

família seus valores de integridade, bondade e a importância do trabalho.

Antônio Lima dos Santos desenvolveu com muita dedicação e zelo um rol extenso

de atividades que contribuíram grandemente para o desevolvimento do município, dentre elas:

Foi um dos fundadores da cidade de Gov. Nunes Freire, também foi precursor do sindicato dos

trabalhadores rurais em Dezembro de 1994, o mesmo presidiu o sindicato dos anos 1994 à 2004.

No ano 2009 fundou o sindicato dos pescadores e apicultores, o mesmo preside até o presente

momento no sindicato dos pescadores. Presidiu APCR no Alto Turi e baixo Gurupi. Também

cumpriu mandato de Vice- Prefeito na Legislatura de 1996 a 2000.

Trabalhado sempre com muita dedicação e zelo, Antônio Lima dos Santos é um

exemplo de cidadão; homem integro, honrado, dedicado e trabalhador. Indubitavelmente faz

jus ao Título de Cidadão Nunesfreirense.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 18 DE MARÇO DE 2024.

GESSIMAR LUIS NERES

Vereador – PL

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/
mailto:camaragnf@gmail.com